












— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
中山伟强科技有限公司改扩建生产产品热导管、VC均热板和模组建设项目

项目代码 2312-442000-07-05-987154

建设单位联

系人
马先生 联系方式

建设地点 中山市三乡镇平南村业强街 1号 6#厂房、7#厂房、8#厂房、9#厂房

地理坐标 （ 113 度 24分 10.11 秒， 22 度 21 分 0.92 秒）

国民经济

行业类别
C3983 敏感元件及传感器制造

建设项目

行业类别

三十六、计算机、通信和其他电子

设备制造业39：081电子元件及电子

专用材料制造，“有使用有机溶剂
[...]
护局、上海市环境科学研究院，2013.07)、《广东省印刷行业挥发性有机废气治理技

术指南》等资料中对吸附法处理有机废气的技术推荐，活性炭吸附法适用气体流量

范围为 1000~60000m3/h，适用 VOCs浓度范围为＜200mg/m3，适宜废气温度范围为



— 78 —

0~45℃，因此，项目涂布、干燥、回流焊工序废气采取水喷淋+除雾+二级活性炭吸

附装置处理具有可行性。

活性炭吸附装置设计参数：

表 42 活性炭吸附装置设计参数

参数内容
数据

涂布、干燥工序 回流焊工序

活性炭箱体尺寸（单位：mm） 2500×1300×1800 1800×1000×1800
活性炭箱台数 2台 2台
活性炭类型 蜂窝炭 蜂窝炭

单层碳层厚度 0.1m 0.1m
碳层层数 4层 4层
过滤风速 0.76m/s 0.77m/s
停留时间 0.52s 0.52s

涂布、干燥工序有机废气拟设两级活性炭吸附装置，单台活性炭箱尺寸为

2500×1300×1800mm、4 层碳层，层高 0.1m，算得活性炭填装量 2.6m3（2.5×1.3×

0.1×4×2=2.6m3），活性炭密度约 0.5g/cm3，则活性炭每次填充用量约为 1.3t，活

性炭每 12个月更换一次，则碳箱更换量为 1.3t/a，活性炭理论消耗量根据《广东省

生态环境厅关于印发工业源挥发性有机物和氮氧化物减排量核算方法的通知》（粤

环函（2023）538号），活性炭吸附比例按 15%计算，被废气治理系统吸附处理的

有机废气为 0.137t/a，则所需活性炭量为 0.92t/a＜1.3t/a。

回流焊工序有机废气拟设两级活性炭吸附装置，单台活性炭箱尺寸为

1800×1000×1800mm、4层碳层，层高 0.1m，算得活性炭填装量 1.44m3（1.8×1×0.1

×4×2=1.44m3），活性炭密度约 0.5g/cm3，则活性炭每次填充用量约为 0.72t，活性

炭每 6个月更换一次，则碳箱更换量为 1.44t/a，活性炭理论消耗量根据《广东省生

态环境厅关于印发工业源挥发性有机物和氮氧化物减排量核算方法的通知》（粤环

函（2023）538号），活性炭吸附比例按 15%计算，被废气治理系统吸附处理的有

机废气为 0.141t/a，则所需活性炭量为 0.94t/a＜1.44t/a。

综合上述分析，项目采用活性炭处理为可行性技术。

表 43 改扩建项目废气排放口一览表

排放

口编

号

废气类

型

污染

物种类

排放口地理坐

标
治理措施

是否

为可

行技

术

排气

量（m3/h）

排气筒

高度

（m）

排气筒

出口内

径（m）

排气温

度（℃）
经度 维度

G1 酸洗工

序废气
硫酸雾 / / 碱液喷淋 是 2500 20 0.3 常温



— 79 —

G2 酸洗工

序废气
硫酸雾 / / 碱液喷淋 是 3500 20 0.3 常温

G3 酸洗工

序废气
硫酸雾 / / 碱液喷淋 是 13500 20 0.6 常温

G4 蚀刻工

序废气
氯化氢 / / 碱液喷淋 是 60000 20 1.2 常温

G5 涂布、干

燥工序

非甲烷

总烃、总

VOCs、
臭气浓

度

/ /

水喷淋+
除雾+二
级活性炭

吸附装置

否 9000 20 0.5 常温

G6 回流焊

工序

非甲烷

总烃、

TVOC、
臭气浓

度、锡及

其化合

物

/ /

水喷淋+
除雾+二
级活性炭

吸附装置

否 5000 20 0.4 常温

3、监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污许可证申

请与核发技术规范 总则》（HJ 942-2018）、《排污许可证申请与核发技术规范电

子工业》（HJ1031-2019），本项目污染源监测计划见下表。

表 44 有组织废气监测计划

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

G1 硫酸雾 1次/半年

《电镀污染物排放标准》(GB21900-2008)表 5新
建企业大气污染物排放浓度限值

G2 硫酸雾 1次/半年

G3 硫酸雾 1次/半年

G4 氯化氢 1次/半年

G5

非甲烷总烃 1次/半年
《印刷工业大气污染物排放标准》（GB
41616—2022）表 1大气污染物排放限值

总 VOCs 1次/半年
广东省地方标准《印刷行业挥发性有机化合物排
放标准》（DB44/815-2010）表 2 排气筒 VOCs

排放限值（第Ⅱ时段）

臭气浓度 1次/半年
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2

恶臭污染物排放标准值

G6

锡及其化合物 1次/半年
广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27－2001）（第二时段）二级排放标准
限值

TVOC 1次/半年 广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综合
排放准》DB44/2367-2022表 1挥发性有机物排

放限值非甲烷总烃 1次/半年

臭气浓度 1次/半年
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2

恶臭污染物排放标准值

表 45 无组织废气监测计划

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

厂界 颗粒物 1次/年 广东省地方标准《大气污染物排放限值》

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/dqhjbh/dqgdwrywrwpfbz/202211/W020221117627656874791.pdf
https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/dqhjbh/dqgdwrywrwpfbz/202211/W020221117627656874791.pdf


— 80 —

（DB44/27－2001）（第二时段）无组织排放标
准限值

硫酸雾 1次/年

氯化氢 1次/年

非甲烷总烃 1次/年

锡及其化合物 1次/年

总 VOCs 1次/年
广东省地方标准《印刷行业挥发性有机化合物排
放标准》（DB44/815-2010)表 3 无组织排放监

控点浓度限值

臭气浓度 1次/年 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1
恶臭污染物厂界标准值

厂区内 非甲烷总烃 1次/年
广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综合
排放标准》（DB44/2367-2022）表 3厂区内 VOCs

无组织排放限值

二、废水

1、废水产排情况

（1）生活污水

改扩建后项目生活污水产生量为 37260t/a（124.2t/d），污染物及排放浓度为 pH

值：6-9、CODCr≤250 mg/L、BOD5≤150 mg/L、SS≤150 mg/L、氨氮≤25 mg/L。生活

污水经三级化粪池预处理后经市政污水管道排入中山市三乡镇污水处理厂处理，最

后排放到鸦岗运河。

（2）生产废水

根据水平衡分析内容，项目的废水、废液产生情况如下表：

表 46 项目废水产生情况一览表

工艺 废水种类
产生量

排放去向
日产生量 t/d 年产生量 t/a

生活污水 生活污水 124.32 37296 三级化粪池

生产过程

前处理废水 18.5 5549.86 预处理系统 1
含铜废水 15.72 4716.41 预处理系统 2
油墨废水 12.48 3745.03 预处理系统 3
综合废水 27.78 8334.22 综合调节池

蚀刻废液 / 35.4 危废转移

制备纯水 浓水 0.51 152 回用冲厕

废气处理 水喷淋废水 0.24 72 综合调节池

生产废水各类污染物进水浓度引用《中山伟强科技有限公司工业废水纳入城镇

污水处理厂可行性论证报告》本项目各个污染物进水浓度如下表内容。

表 47 项目各类废水污染物产生情况一览表
废水种类 污染物名称 污染物浓度（mg/L）
前处理废水 pH值 9-12



— 81 —

CODcr 1000
BOD5 300
氨氮 20
总磷 8
总氮 50
SS 500

石油类 200

含铜废水

pH值 2-4
CODcr 800
BOD5 200
氨氮 60
总磷 10
总氮 100
SS 500
总铜 60

油墨废水

pH值 2-4
CODcr 2000
BOD5 400
氨氮 50
总磷 10
总氮 100
SS 600

综合废水

pH值 7-9
CODcr 800
BOD5 200
氨氮 50
总磷 8
总氮 130
SS 500

水喷淋废水

pH 7-9
CODcr 800
BOD5 150
氨氮 50
总磷 6
总氮 120
SS 500

2、各环保措施的技术经济可行性分析

（1）生活污水

目前三乡镇污水处理厂已建成投产，本项目污水已纳入三乡镇污水处理)的处理

范围之内，项目产生的生活污水经污水处理厂作深度处理后达标排放，对纳污水体

及周边水环境影响不大。三乡镇污水处理厂位于三乡镇鸦岗河下游金涌大道的西南

侧，占地 168 亩，2020 年远期规划规模为 11 万吨/日，主体工程及管道收集系统

分三期建设，总投资估算约需 6 亿元。已建设规模为 7 万吨日。污水处理工艺采

用改良 CASS 法，污泥处理采用浓缩-机械脱水工艺，臭气处理采用分散收集后生

物法集中除臭的方法。



— 82 —

项目生活污水排放量为 124.2t/d、制备纯水产生的浓水排放量为 0.3t/d，88.9t/a，

三乡镇污水处理厂现有污水处理能力为 7万 t/d，项目污水排放量仅占目前污水处理

厂处理量的 0.178%。因此，本项目的生活污水和浓水水量对三乡镇污水厂接纳量的

影响很小，不会造成明显的负荷冲击。

（2）生产废水

根据表 16内容，生产废水合计产生为 74.73t/d、22417.52t/a，项目拟建污水处

理站对生产废水进行处理，处理达标后排入市政管网进入中山市三乡镇污水处理厂

进行深度处理，设计处理能力为 90t/d。

废水处理工艺流程图如下：



— 83 —

生产废水处理工艺流程图

项目跟进废水类型进行分类，分别分为前处理废水、含铜废水、油墨废水、综

合废水和水喷淋废水，以上废水分别收集后进入预处理系统处理。

前处理废水：前处理废水主要为除油废水，先进调节池进行调节水质，均衡水

量，进入气浮池利用气泡的浮力将水中的悬浮物、油脂和其他杂质带至水面，然后

进入混凝沉淀，在废水中投加 PAC、PAM药剂去除水中的悬浮物、COD等污染物。

然后采用沉淀池进行泥水分离。沉淀池污泥定期排入污泥池进行暂存。

含铜废水：先进调节池进行调节水质，均衡水量，进入混凝沉淀，在废水中投

加 PAC、PAM药剂去除水中的铜离子、悬浮物、COD等污染物。然后采用沉淀池



— 84 —

进行泥水分离。沉淀池污泥定期排入污泥池进行暂存。

油墨废水：进入调节池进行水质均质，然后进入酸化池加入硫酸將 pH值降低

至 2-4，可使得废水中的树脂、胶体发生凝聚，便于后续沉淀，然后进入混凝沉淀，

將 pH回调，然后加入混凝剂、絮凝剂进行反应，最终进入沉淀池进行沉淀去除。

综合废水：主要为后处理过程中产生的废水，以上废水与水喷淋废水、经过预

处理后的前处理废水、含铜废水、油墨废水一同进入综合调节池，进行水质均质，

然后加入混凝剂、絮凝剂进行反应，废水自流进入沉淀池进行沉淀去除部分污染物，

然后依次进入厌氧、缺氧、好氧和沉淀后出水可达到排放标准要求，从市政管网排

放进入中山市三乡水务有限公司深度处理。

根据环保设计单位提供资料可知，各段处理工艺对各污染物去除率参数详见下

表。

表 48 废水污染物去除率一览表

项目 pH
值

CO
DCr

BOD5 SS 石油

类
总磷

氨

氮

总

氮

总

铜处理单元

预处

理系

统 1
（前

处理

废水）

进水

浓度
9-1
2 1000 300 500 100 8 20 50 0

出水

浓度
8-9 600 210 100 20 4 14 35 0

去除

率
0 40% 30% 80% 80% 50% 30

%
30
% 0%

预处

理系

统 2
（含

铜废

水）

进水

浓度
2-4 800 200 50 0 10 60 100 60

出水

浓度
8-9 560 140 10 0 5 42 70 0.6

去除

率
0 30% 30% 80% 0 50% 30

%
30
%

99
%

预处

理系

统 3
（油

墨废

水）

进水

浓度
2-4 2000 400 600 0 10 50 100 0

出水

浓度
8-9 800 320 120 0 5 45 70 0

去除

率
60% 20% 80% 0 50% 10

%
30
% 0%

综合废水 7-9 800 200 500 0 8 50 130 0
水喷淋废水 7-9 800 150 500 0 6 50 120 0

综合调节池 7~9 697.
20 216.31 208.

35 5.20 5.66 37.
84

79.
32

0.1
3

混凝

沉淀

进水

浓度
9~1
0

697.
20 216.31 208.

35 5.20 5.66 37.
84

79.
32

0.1
3



— 85 —

池 出水

浓度
8-9 418.

32 151.41 125.
01 2.60 2.83 26.

49
39.
66

0.1
3

去除

率
/ 40% 30% 40% 50% 50% 30

%
50
% 0%

厌氧+
缺氧+
好氧

进水

浓度
6~7 418.

32 151.41 125.
01 2.60 2.83 26.

49
39.
66

0.1
3

出水

浓度
8-9 125.

50 30.28 100.
01 2.60 0.28 7.9

5
15.
86

0.1
3

去除

率
/ 70% 80% 20% 0% 90% 70

%
60
% 0%

沉淀

池

进水

浓度
6~7 125.

50 30.28 100.
01 2.60 0.28 7.9

5
15.
86

0.1
3

出水

浓度
8-9 62.7

5 24.23 20.0
0 2.60 0.25 7.1

5
14.
28

0.1
3

去除

率
/ 50% 20% 80% 0% 10% 10

%
10
% 0%

清水

池

进水

浓度
6~9 62.7

5 24.23 20.0
0 2.60 0.25 7.1

5
14.
28

0.1
3

出水

浓度
6-9 62.7

5 24.23 20.0
0 2.60 0.25 7.1

5
14.
28

0.1
3

去除

率
/ 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

出水水质 6-9 62.7
5 24.23 20.0

0 2.60 0.25 7.1
5

14.
28

0.1
3

排放标准 6-9 160 120 60 4 2 25 30 0.5
根据《中山市三乡镇污水处理厂二期工程扩建项目环境影响报告表》 (中环建

表[2009]0360 号)，三乡镇污水处理厂现状处理规模为 7万 m3/d，可接纳工业污水

量为 0.23 万吨/日 (83.95 万吨/年)，由中山市三乡镇生态环境保护局统计，三乡镇

目前共有 8.45 万吨/年的工业污水经处理达标后进入三乡镇污水处理厂处理，三乡

镇污水处理厂尚有 75.5 万吨 /年的余量可接纳工业污水，本项目的生产废

22417.52t/a (74.73t/d)，占可接纳工业污水余量的 3.1%，未超出该污水处理厂的剩余

处理能力，不会对中山市三乡镇污水处理厂的进水水量造成冲击，符合中山市三乡

镇污水处理厂的进水水量要求。

另根据中山市水务局关于印发《中山市工业废水接入城镇污水处理厂管理指引》

的通知：“第二章 第六条 1.禁止接入的工业废水种类：新建冶金、电镀、化工、印

染、原料药制造（有工业废水处理资质且出水达到国家标准的原料药制造企业除外）

等工业企业排放的含重金属或难以生化降解废水以及有关工业企业排放的高盐废



— 86 —

水，不得排入城镇污水收集处理设施。”本项目属于敏感元件及传感器制造，不属于

以上禁止接入的工业企业废水，不涉及排放高盐废水。

本项目生产废水经自建污水处理设施处理达到广东省地方标准《电镀水污染物

排放标准》(DB44/1597-2015) 表 2 珠三角地区排放限值(其中 COD、SS、氨氮、

总氮、总磷、石油类按《电镀水污染物排放标准》(DB44/1597-2015)表 1 珠三角地

区排放限值的 200%执行)和中山市三乡镇污水处理厂纳污标准较严者标准，满足中

山市三乡镇污水处理厂对于被接纳工业生产废水进水水质的要求。

因此，本项目的生产废水经预处理达标后排入中山市三乡镇污水处理厂造是可

行的。

综上所述，本项目产生的污水经处理后，可以符合相关的排放要求，对地表水

环境影响是可接受的。

表 49 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放去

向
排放规律

污染治理设施 排

放

口

编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

是否

为可

行技

术

1

生

活

污

水

CODCr

BOD5

SS
氨氮

中山市

三乡镇

污水处

理厂

间断排放，

期间流量

不稳定，但

有周期性

1

三级